Производство № 1-327/2023 УИД 52RS0001-01-2023-000196-16 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] 

Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Папушевой О.В., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Автозаводского района г.Н.Новгорода ФИО1, подсудимой ФИО2, защитника адвоката Смирнова Д.А., представившего ордер адвокатской конторы [ Адрес ] НОКА, при секретаре Старш М.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженки [ Адрес ], гражданки [ ... ], имеющей [ ... ] образование, [ ... ] [ ... ], официально не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: [ Адрес ], проживающей по адресу: [ Адрес ], не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.232 ч.1 УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

[ ДД.ММ.ГГГГ ] у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, заключающегося в систематическом предоставлении помещения своей [ Адрес ] для потребления наркотических средств лицам их потребляющим. 

В период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2, являясь жильцом [ Адрес ], действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, связанных с распространением наркомании, систематически предоставляла помещение своей квартиры лицам, потребляющим наркотические средства, а также предоставляла предметы, сопутствующие потреблению наркотических средств: трубки для курения, зажигалки, диван для отдыха после употребления наркотических средств.

Так, [ ДД.ММ.ГГГГ ]. около 15.55 часов ФИО2, действуя согласно своего умысла, направленного на систематическое предоставление помещение лицам, потребляющим наркотические средства, умышлено, с целью обеспечения потребления наркотических средств, разрешила войти в свою [ Адрес ] Свидетель № 4, пришедшему с целью потребления наркотического средства – [ ... ]. В вышеуказанной квартире ФИО2, действуя умышленно, предоставила помещение данной квартиры, стол и диван для удобства потребления наркотического средства Свидетель № 4. при этом ФИО2, действуя умышленно, предоставила Свидетель № 4 предметы, сопутствующие потреблению наркотических средств: трубку для курения и зажигалку. Свидетель № 4 разделил в данной квартире к употреблению наркотическое средство, заранее приобретенное им у неустановленного лица, которое Свидетель № 4 и ФИО2 употребили путем курения. После чего Свидетель № 4 ушел. ФИО2, продолжая свои активные действия, убрала предметы, используемые при приготовлении и потреблении наркотического средства, а именно: трубки. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 16.50 часов Свидетель № 4 в состоянии наркотического опьянения был задержан у [ Адрес ]

Продолжая свои преступные действия, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 17.10 часов, ФИО2, действуя согласно своего умысла, направленного на систематическое предоставление помещения лицам, потребляющим наркотические средства, умышленно, с целью обеспечения потребления наркотических средств, разрешила войти в свою [ Адрес ] Свидетель № 5 и Свидетель № 4, пришедших с целью потребления наркотического средства – [ ... ] В вышеуказанной квартире ФИО2, действуя умышленно, предоставила помещение данной квартиры, стол и диван для удобства употребления наркотического средства Свидетель № 5 и Свидетель № 4. При этом ФИО2, действуя умышленно, предоставила Свидетель № 5, Свидетель № 4 предметы, сопутствующие потреблению наркотических средств: трубки для курения, зажигалки. Свидетель № 5 в данной квартире к употреблению наркотическое средство, заранее приобретенное ей у неустановленного дознанием лица, которое Свидетель № 5, Свидетель № 4 и ФИО2 употребили путем курения. После чего, Свидетель № 5 и Свидетель № 4 ушли. ФИО2, продолжая свои активные действия, убрала предметы, используемые при приготовлении и потреблении наркотического средства, а именно: курительные трубки. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 17.50 часов Свидетель № 5 в состоянии наркотического опьянения была задержана у [ Адрес ]

Продолжая свои преступные действия, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 16.00 часов, ФИО2, действуя согласно своего умысла, направленного на систематическое предоставление помещения лицам, потребляющим наркотические средства, умышленно, с целью обеспечения потребления наркотических средств, разрешила войти в свою [ Адрес ] Свидетель № 3 и Свидетель № 5, пришедших с целью потребления наркотического средства – [ ... ] В вышеуказанной квартире ФИО2, действуя умышленно, предоставила помещение данной квартиры, стол и диван для удобства употребления наркотического средства Свидетель № 3 и Свидетель № 5 При этом ФИО2, действуя умышленно, предоставила Свидетель № 3 и Свидетель № 5 предметы, сопутствующие потреблению наркотических средств: трубки для курения, зажигалки. Свидетель № 3 в данной квартире к употреблению наркотическое средство, заранее приобретенное ей у неустановленного дознанием лица, которое Свидетель № 3, Свидетель № 5 и ФИО2 употребили путем курения. После чего, Свидетель № 3 и Свидетель № 5 ушли. ФИО2, продолжая свои активные действия, убрала предметы, используемые при приготовлении и потреблении наркотического средства, а именно: трубки, зажигалки. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 16.50 часов Свидетель № 3 в состоянии наркотического опьянения была задержана у [ Адрес ]

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правилами ст.51 Конституции РФ. 

В соответствии со ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ были оглашены показания ФИО2, данные последней в ходе дознания в качестве подозреваемой ([ ... ]), которые получены в ходе дознания с соблюдением требований процессуального закона, с разъяснением права не свидетельствовать против себя, а также предупреждалась о том, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательства и при последующем отказе от них, допрос проводился с участием защитника.

Согласно показаниям ФИО2, допрошенной в качестве подозреваемой [ ... ]), она проживает [ ... ] На учете у психиатра, нарколога она не состояла и не состоит. Замужем она не была, фамилию не меняла, [ ... ]. В настоящее время она не работает[ ... ]. Прописана она на [ Адрес ], там проживает ее мать. Она живет на [ Адрес ]. Данная квартира была ее деда, который умер. В этой квартире она живет не очень давно года два. У нее хронических заболеваний нет. Ее мать живет одна, [ ... ] плохо передвигается. Она матери помогает, ходит к последней каждый день. Наркотические средства она впервые употребила, когда ей было [ ... ] лет. Никто к употреблению наркотиков ее не склонял, она употребляла по своему желанию. Она пробовала [ ... ]. Употребляла только путем курения. В последний год она употребляла [ ... ]. Употребляла она не очень часто, денег своих на наркотические средства у нее нет, поэтому употребляла, когда угостят, сама не покупала. Иногда к ней приходили ее знакомые и у нее употребляли наркотические средства. Она знакомых к себе пускала. Пускала она к себе знакомых только [ ... ]). Квартира у нее двухкомнатная. Пускала она знакомых только в свою комнату, в другую комнату, последние не заходили. Наркотическое средство знакомые всегда приносили с собой, она могла дать зажигалку или колбу. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ]. около 15.50 часов она находилась у себя дома и ей по домофону позвонили, она подняла трубку, там был ее знакомый Свидетель № 4. Свидетель № 4 она знает уже лет 10, ей известно, что тот употребляет наркотические средства все подряд. Она открыла Свидетель № 4 дверь, потом пустила последнего в квартиру, тот прошел в ее комнату. Был ли у нее в тот день кто-то еще она уже не помнит. Свидетель № 4 сказал, что принес [ ... ] и предложил употребить. Она согласилась. Свидетель № 4 достал наркотическое средство. Она достала колбы для курения, и они покурили наркотическое средство с Свидетель № 4, насыпав в колбы и подогревая при помощи зажигалок. Зажигалки у нее дома имеются, т.к. она еще курит сигареты. Потом Свидетель № 4 у нее посидел на диване, они поговорили и через часик тот от нее ушел. Она колбы убрала в ящик стола.

[ ДД.ММ.ГГГГ ]. вечером около 17.00 часов, она также находилась у себя дома и вечером в домофон опять позвонили, она спросила кто, там опять был Свидетель № 4. Она Свидетель № 4 открыла, и потом тот постучал в дверь, она открыла. Вместе с Свидетель № 4 находилась еще девушка, ранее она девушку не знала. Она пустила их в квартиру, познакомилась с этой девушкой, девушка назвалась Свидетель № 5. Свидетель № 4 сказал, что у последних есть наркотическое средство [ ... ] и предложил употребить, она согласилась. Она не помнит, был ли кто у нее в этот день дома или нет. [ ... ]. Она гостей проводила в свою комнату. Кто-то достал сверток с наркотическим средством, кто точно она уже не помнит. Она достала колбы со стола или из ящика стола, на столе еще были зажигалки. Они рассыпали наркотическое средство и покурили все вместе. Потом они посидели в комнате, еще пообщались. Потом через какое-то время знакомые от нее ушли. Больше она эту Свидетель № 5 не видела. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ]. вечером около 16.00 часов она находилась дома. В это время примерно в домофон позвонили, она спросила кто, там был женский голос, назвали ее по имени, она открыла дверь в подъезд. Потом она открыла дверь в квартиру. Там были Свидетель № 5 и ее знакомая Свидетель № 3 которую она знает недавно. Последние попросились в гости, сказали, что есть наркотическое средство. Она их пустила к себе в свою комнату. [ ... ]. Свидетель № 3 и Свидетель № 5 прошли, кто-то из них достал наркотическое средство, кто именно она уже не помнит. Она из ящика или со стола достала колбы для курения, на столе были зажигалки. Они разделили наркотическое средство и покурили, нагревая зажигалкой. Потом они посидели, поговорили. Через некоторое время девушки ушли, не помнит вместе или по одной. 

Потом в квартире она всегда убиралась, выбрасывала пакетики и другие ненужные вещи.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] на [ Адрес ] ее задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции. Далее вместе с сотрудниками полиции они поехали к ней домой по адресу: [ Адрес ], сотрудники полиции предъявили постановление на проведение обыска в ее квартире. Были приглашены соседи в качестве понятых, и у нее был проведен обыск. В ходе обыска у нее в комнате в мусорном ведре были обнаружены три фрагмента фольги со следами гари, чья это фольга она не знает, может кто-то выбросил. В ящике тумбочки у нее была обнаружена ее колба стеклянная, через которую она курила скорость, также были там еще три фрагмента фольги, не помнит, откуда фольга. Также была в ящике курительная стеклянная трубка, через которую она курила табак. Снизу в тумбочке был найден рулон фольги, это ей для кухни. Еще под столом в ящике был обнаружен пустой пакетик с напылением, не знает, кому пакетик принадлежит, может кто-то оставил из ее знакомых. Еще в коридоре за досками были обнаружены два полимерных пакетика, один пустой, второй с напылением неизвестного вещества. Пакетики также она не знает, откуда, может кто-то выбросил из знакомых. 

Вину в том, что она несколько раз предоставляла квартиру лицам для употребления наркотиков она признает, в содеянном раскаивается. О том, что за это предусмотрена уголовная ответственность она не знала. 

Оглашенные показания подсудимая ФИО2 подтвердила полностью, пояснила, что раскаивается в содеянном.

Вина подсудимой ФИО2 подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания свидетелей Свидетель № 6 [ ... ]), Свидетель № 7 [ ... ] Свидетель № 4 [ ... ]), Свидетель № 5 ([ ... ]), Свидетель № 3 [ ... ]), Свидетель № 1 ([ ... ]), Свидетель № 2 [ ... ] которые получены в ходе предварительного следствия с соблюдением требований процессуального закона, признаны судом допустимым доказательством.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 6 - начальника ОКОН ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ]. В его должностные обязанности входит раскрытие и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. В отделе имелась оперативная информация о том, что ФИО2 по месту своего проживания по адресу: [ Адрес ] предоставляет квартиру для употребления наркотиков лицам, желающим употреблять наркотические средства, и при этом совместно с этими лицами употребляет наркотики и получает часть наркотического средства для личного употребления за то, что предоставляет помещение своего жилища. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] он совместно с оперуполномоченным ОКОН ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] Свидетель № 7 проводили оперативно-розыскные мероприятия (ОРМ) [ ... ] около адреса: [ Адрес ] проживает ФИО2 Наблюдение за подъездом указанного дома было установлено в 15.00 часов. Наблюдение велось из служебного автомобиля, припаркованного рядом с [ Адрес ]. Около 15.55 часов к подъезду [ Номер ] вышеуказанного дома быстрым шагом подошел мужчина, на вид около 30 лет, худощавого телосложения, одет в темную куртку, черные штаны черные кроссовки, на лице очки. На вид мужчина был без признаков опьянения. Мужчина позвонил в домофон, после чего дверь в подъезд открылась, и мужчина зашел внутрь и скрылся из поля зрения. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. около 16.50 часов указанный мужчина вышел из подъезда [ Номер ] [ Адрес ]. По внешнему виду и поведению мужчины было видно, что последний находится в состоянии опьянения, а именно был сонлив. Было принято решение задержать мужчину. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. около 16.50 часов у [ Адрес ], мужчина был ими задержан и назвался Свидетель № 4, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., прож.: [ Адрес ]. По внешним признакам Свидетель № 4 находился в состоянии наркотического опьянения, а именно, у последнего зрачки на свет не реагировали, был сонлив. Свидетель № 4 был препровожден для производства медицинского освидетельствования в ГБУЗ НО [ ... ] по адресу: [ Адрес ]. Согласно акта медицинского освидетельствования [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. у Свидетель № 4 было установлено состояние наркотического опьянения. Свидетель № 4 был опрошен, в ходе дачи объяснения пояснил, что употребил наркотическое средство в [ Адрес ] у своей знакомой ФИО2.

Кроме того, [ ДД.ММ.ГГГГ ] он совместно с оперуполномоченным ОКОН ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] Свидетель № 7 проводили оперативно- розыскные мероприятия (ОРМ) [ ... ] около адреса: [ Адрес ], где в [ Адрес ] проживает ФИО2 Наблюдение за подъездом указанного дома было установлено в 16.00 часов. Наблюдение велось из служебного автомобиля, припаркованного рядом с подъездом [ Адрес ]. Около 17.10 часов к подъезду [ Номер ] вышеуказанного дома быстрым шагом подошел мужчина, на вид около 30 лет, худощавого телосложения, одет в темную куртку, черные штаны черные кроссовки, на лице очки. На вид мужчина был без признаков опьянения. С мужчиной была девушка на вид 18-20 лет, худощавого телосложения, с темными волосами, одета в черную куртку с капюшоном, рваные джинсы. На вид девушка также была без признаков опьянения. Мужчина позвонил в домофон, после чего дверь в подъезд открылась, и мужчина с женщиной зашли внутрь и скрылись из поля зрения. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. около 17.50 часов девушка на вид 18-20 лет с темными волосами, в черной куртке и рваных джинсах вышли из подъезда и направилась в сторону [ Адрес ]. По внешнему виду и поведению женщины было видно, что последняя находится в состоянии опьянения, а именно поведение не соответствовало обстановке, неустойчивость позы. Было принято решение задержать женщину. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. около 17.50 часов у [ Адрес ], женщина была ими задержана и назвалась Свидетель № 5, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., проживает: [ Адрес ] По внешним признакам Свидетель № 5 находилась в состоянии наркотического опьянения, а именно, зрачки на свет не реагировали, последняя была сонлива, запах алкоголя отсутствовал. Свидетель № 5 была препровождена для производства медицинского освидетельствования в ГБУЗ НО [ ... ] по адресу: [ Адрес ]. Согласно акта медицинского освидетельствования [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. у Свидетель № 5 было установлено состояние наркотического опьянения. Свидетель № 5 была опрошена, в ходе дачи объяснения пояснила, что употребила наркотическое средство в [ Адрес ] у своей знакомой ФИО2.

Кроме того, [ ДД.ММ.ГГГГ ] он совместно с оперуполномоченным ОКОН ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] Свидетель № 7 проводили оперативно- розыскные мероприятия (ОРМ) [ ... ] около адреса: [ Адрес ], где в [ Адрес ] проживает ФИО2 Наблюдение за подъездом указанного дома было установлено в 16.00 часов. Наблюдение велось из служебного автомобиля, припаркованного рядом с [ Адрес ]. Около 16.00 часов к подъезду [ Номер ] вышеуказанного дома быстрым шагом подошли две женщины, первая на вид 20-25 лет, худощавого телосложения, темные волосы, одета в черное пальто с капюшоном, рваные джинсы, вторая на вид 18-20 лет, темные волосы, черная куртка с капюшоном, джинсы. На вид девушки находились без признаков опьянения. Одна из девушек позвонила в домофон, после чего дверь в подъезд открылась, и девушки зашли внутрь и скрылись из поля зрения. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. около 16.50 часов девушка на вид 20-25 лет с темными волосами в черном пальто вышла из подъезда [ Номер ] [ Адрес ]. По внешнему виду и поведению женщины было видно, что последняя находится в состоянии опьянения, а именно поведение не соответствовало обстановке, была неустойчивость позы. Было принято решение задержать женщину. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. около 16.50 часов у [ Адрес ], женщина была ими задержана и назвалась Свидетель № 3, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., прож.: [ Адрес ]. По внешним признакам Свидетель № 3 находилась в состоянии наркотического опьянения, а именно, у последней зрачки на свет не реагировали, поведение не соответствовало обстановке, запах алкоголя отсутствовал. Свидетель № 3 нами препровождена для производства медицинского освидетельствования в ГБУЗ НО [ ... ] по адресу: [ Адрес ]. Согласно акта медицинского освидетельствования [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. у Свидетель № 3 было установлено состояние наркотического опьянения. Свидетель № 3 была опрошена, в ходе дачи объяснения пояснила, что употребила наркотическое средство в [ Адрес ] у своей знакомой ФИО2

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 7 [ ... ] - оперуполномоченного ОКОН ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ]. В его должностные обязанности входит раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, выявление лиц, употребляющих наркотические средства. В отделе имелась оперативная информация о том, что ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. по месту своего проживания по адресу: [ Адрес ] предоставляет квартиру для употребления наркотиков лицам, желающим употреблять наркотические средства, и при этом совместно с этими лицами употребляет наркотики и получает часть наркотического средства для личного употребления за то, что предоставляет помещение своего жилища. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] он совместно с начальником ОКОН ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] Свидетель № 6 проводили оперативно- розыскные мероприятия (ОРМ[ ... ] около адреса: [ Адрес ], где в [ Адрес ] проживает ФИО2 Наблюдение за подъездом указанного дома было установлено в 15.00 часов. Наблюдение велось из служебного автомобиля, припаркованного рядом с [ Адрес ]. Около 15.55 часов к подъезду [ Номер ] вышеуказанного дома быстрым шагом подошел мужчина, на вид около 30 лет, худощавого телосложения, одет в темную куртку, черные штаны черные кроссовки, на лице очки. На вид мужчина был без признаков опьянения. Мужчина позвонил в домофон, после чего дверь в подъезд открылась и мужчина зашел внутрь и скрылся из поля зрения. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 16.50 часов указанный мужчина вышел из подъезда [ Номер ] [ Адрес ]. По внешнему виду и поведению мужчины было видно, что последний находится в состоянии опьянения, а именно был сонлив. Было принято решение задержать мужчину. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. около 16.50 часов у [ Адрес ], мужчина был ими задержан и назвался Свидетель № 4, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., прож.: [ Адрес ]. По внешним признакам Свидетель № 4 находился в состоянии наркотического опьянения, а именно, у последнего зрачки на свет не реагировали, был сонлив. Свидетель № 4 был препровожден для производства медицинского освидетельствования в ГБУЗ НО [ ... ] по адресу: [ Адрес ]. Согласно акта медицинского освидетельствования [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. у Свидетель № 4 было установлено состояние наркотического опьянения. Свидетель № 4 был опрошен, в ходе дачи объяснения пояснил, что употребил наркотическое средство в [ Адрес ] у своей знакомой ФИО2

Кроме того, [ ДД.ММ.ГГГГ ] он совместно с начальником ОКОН ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] Свидетель № 6 проводили оперативно- розыскные мероприятия (ОРМ) [ ... ] около адреса: [ Адрес ] где в [ Адрес ] проживает ФИО2 Наблюдение за подъездом указанного дома было установлено в 16.00 часов. Наблюдение велось из служебного автомобиля, припаркованного рядом с [ Адрес ] Около 17.10 часов к подъезду [ Номер ] вышеуказанного дома быстрым шагом подошел мужчина, на вид около 30 лет, худощавого телосложения, одет в темную куртку, черные штаны черные кроссовки, на лице очки. На вид мужчина был без признаков опьянения. С мужчиной была девушка на вид 18-20 лет, худощавого телосложения, с темными волосами, одета в черную куртку с капюшоном, рваные джинсы. На вид девушка также была без признаков опьянения. Мужчина позвонил в домофон, после чего дверь в подъезд открылась, и мужчина с женщиной зашли внутрь и скрылись из поля зрения. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. около 17.50 часов девушка на вид 18-20 лет с темными волосами, в черной куртке и рваных джинсах вышли из подъезда и направилась в сторону [ Адрес ]. По внешнему виду и поведению женщины было видно, что последняя находится в состоянии опьянения, а именно поведение не соответствовало обстановке, неустойчивость позы. Было принято решение задержать женщину. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. около 17.50 часов у [ Адрес ], женщина была ими задержана и назвалась Свидетель № 5, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения проживает: [ Адрес ]. По внешним признакам Свидетель № 5 находилась в состоянии наркотического опьянения, а именно, у последней зрачки на свет не реагировали, была сонлива, запах алкоголя отсутствовал. Свидетель № 5 была препровождена для производства медицинского освидетельствования в ГБУЗ НО [ ... ] по адресу: [ Адрес ]. Согласно акта медицинского освидетельствования [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. у Свидетель № 5 было установлено состояние наркотического опьянения. Свидетель № 5 была опрошена, в ходе дачи объяснения пояснила, что употребила наркотическое средство в [ Адрес ] у своей знакомой ФИО2

Кроме того, [ ДД.ММ.ГГГГ ] он совместно с оперуполномоченным ОКОН ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] Свидетель № 6 проводили оперативно- розыскные мероприятия (ОРМ) [ ... ] около адреса: [ Адрес ], где в [ Адрес ] проживает ФИО2 Наблюдение за подъездом указанного дома было установлено в 16.00 часов. Наблюдение велось из служебного автомобиля, припаркованного рядом с [ Адрес ] Около 16.00 часов к подъезду [ Номер ] вышеуказанного дома быстрым шагом подошли две женщины, первая на вид 20-25 лет, худощавого телосложения, темные волосы, одета в черное пальто с капюшоном, рваные джинсы, вторая на вид 18-20 лет, темные волосы, черная куртка с капюшоном, джинсы. На вид девушки находились без признаков опьянения. Одна из девушек позвонила в домофон, после чего дверь в подъезд открылась и последние зашли внутрь и скрылись из поля зрения. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. около 16.50 часов девушка на вид 20-25 лет с темными волосами в черном пальто вышла из подъезда [ Номер ] [ Адрес ]. По внешнему виду и поведению женщины было видно, что последняя находится в состоянии опьянения, а именно поведение не соответствовало обстановке, была неустойчивость позы. Было принято решение задержать женщину. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. около 16.50 часов у [ Адрес ], женщина была ими задержана и назвалась Свидетель № 3, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., прож.: [ Адрес ]. По внешним признакам Свидетель № 3 находилась в состоянии наркотического опьянения, а именно, зрачки на свет не реагировали, поведение не соответствовало обстановке, запах алкоголя отсутствовал. Свидетель № 3 была препровождена для производства медицинского освидетельствования в ГБУЗ НО [ ... ] по адресу: [ Адрес ]. Согласно акта медицинского освидетельствования [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. у Свидетель № 3 было установлено состояние наркотического опьянения. Свидетель № 3 была опрошена, в ходе дачи объяснения пояснила, что употребила наркотическое средство в [ Адрес ] у своей знакомой ФИО2

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 4 [ ... ] он является потребителем наркотических средств, на учете у нарколога, психиатра не состоит, травм головы не было. У него имеются хронические заболевания [ ... ]. Наркотические средства он употребляет примерно с [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, были перерывы, когда находился в местах лишения свободы. Употребляет [ ... ], иногда [ ... ]. Никто к употреблению наркотиков его не склонял, он решил употреблять самостоятельно. В последнее время он употреблял [ ... ] примерно 1-2 раза в месяц, путем курения. [ ... ] он приобретал через интернет, потом забирал закладки. 

У него есть знакомая ФИО2, знает последнюю несколько лет, познакомился в компании наркоманов. ФИО2 проживает по адресу: [ Адрес ], [ ... ]. Ему было известно, что О. также употребляет наркотические средства и к последней можно прийти и употребить наркотические средства. Он был у ФИО2 много раз дома по адресу: [ Адрес ] и употреблял наркотические средства у последней. У ФИО2 дома постоянно находятся разные незнакомые люди. В первый раз ФИО2 пригласила его к себе сама, потом сказала, приходи еще. Он видел, что у ФИО2 в квартире на кухне и в комнате были приспособления для курения, фольга, пакетики из-под наркотического средства. ФИО2 употребляет наркотические средства также путем курения либо нозально. Как ему известно, ФИО2 не работает, на что живет ему неизвестно, вероятно гости приносят продукты. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ]. около 15.55 часов он пришел к ФИО2 домой по адресу: [ Адрес ] с целью у последней употребить наркотическое средство. Наркотическое средство [ ... ] он в этот же день [ ДД.ММ.ГГГГ ]. заказал через интернет приложение [ ... ] в каком магазине и где забирал закладку, он уже не помнит. Всю информацию в своем телефоне он всегда удаляет. Он решил употребить наркотическое средство у ФИО2 дома в нормальной обстановке, чтобы хорошо расслабиться, т.к. на улице употреблять ему не хотелось, а дома употреблять у него нет возможности. Он подошел к подъезду [ Номер ] [ Адрес ] и позвонил в домофон, сказал, что это он. Зюляева открыла ему дверь в подъезд, он зашел и подошел к [ Адрес ] на 1 этаже и постучал. ФИО2 сама открыла ему дверь в квартиру и пустила его внутрь. Он сказал ФИО2, что у него есть наркотическое средство [ ... ] и последняя проводила его в комнату. Никаких лишних слов не было, т.к. ФИО2 уже понимала, что раз он пришел к последней употребить наркотическое средство, то угостит. Квартира, в которой проживает ФИО2 трехкомнатная. Он прошел в комнату [ Номер ], которая расположена ближе всего к двери. В комнате этой находится диван, кровать, кресло, шкаф и стол. Он зашел в комнату, больше никого в квартире не было. [ ... ]. В квартире у ФИО2 был беспорядок, валялся мусор, на столе он видел приспособления для курения, фольга после употребления наркотического средства. Он с ФИО2 присели, он сел в кресло, достал из кармана сверток с наркотическим средством. ФИО2 взяла со стола две колбы для курения, одну передала ему. Он отсыпал себе часть наркотического средства, остальную часть он передал ФИО2. Потом он взял также со стола зажигалку, чтобы нагревать колбу. Они употребили наркотическое средство путем курения. После чего использованную трубку для курения он положил на кресло в комнате. ФИО2 убрала свою трубку себе в карман джинсов. После употребления наркотического средства они сидели на диване, чувствовали действия наркотика, разговаривали. Примерно через час около 16.50 часов он вышел из квартиры ФИО2, хотел идти домой. На углу [ Адрес ] его задержали сотрудники полиции, т.к. он находился в состоянии опьянения. Затем сотрудники полиции его доставили в наркологическую больницу на освидетельствование, где он сдал анализы. Сотрудникам полиции он пояснил, что употреблял наркотическое средство у ФИО2 в [ Адрес ]. Сотрудники полиции взяли с него объяснение, после чего отпустили, сказав, что когда будет готов результат освидетельствования, то его привлекут к административной ответственности за появление на улице в состоянии наркотического опьянения. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ]. около 17.00 часов он шел по [ Адрес ] и встретил свою знакомую Свидетель № 5. Он спросил последнюю, куда та идет, на что Свидетель № 5 сказала, что у последней есть наркотическое средство [ ... ] и Свидетель № 5 думает, где бы употребить. Он сказал Свидетель № 5, что тут рядом проживает ФИО2 и что можно сходить к последней. Свидетель № 5 знала ФИО2 и согласилась сходить в гости, чтобы там в комфортных условиях употребить наркотическое средство. Они вместе с Свидетель № 5 подошли к [ Адрес ] где проживает ФИО2, подошли к подъезду [ Номер ]. Он позвонил в домофон, ему ответила ФИО2. Он сказал, что это они и Зюляева открыла дверь в подъезд. Он с Свидетель № 5 прошли в подъезд, подошли к двери [ Адрес ] на 1 этаже и он постучал. Зюляева открыла дверь квартиры и пустила внутрь. Свидетель № 5 сказала, что у последней есть наркотическое средство [ ... ] Они зашли в ту же комнату [ Номер ], присели. В квартире вроде бы был еще кто-то, он уже точно не помнит. В квартире у ФИО2 был беспорядок, валялся мусор, на столе он видел приспособления для курения, фольга после употребления наркотического средства. Он и Свидетель № 5 присели. ФИО2 сидела в кресле. Свидетель № 5 достала из кармана сверток с наркотическим средством. ФИО2 взяла со стола две стеклянные колбы для курения и передала им. Себе ФИО2 также откуда-то принесла трубку для курения. Свидетель № 5 и он отсыпали себе часть наркотического средства, остальную часть передали ФИО2. Потом он взял зажигалку со стола в комнате и стал нагревать и курить. Так же делали и все остальные. Они употребили наркотическое средство путем курения. После чего использованную трубку для курения он положил на стол в комнате. Куда дели свои трубки остальные, он не видел. После употребления наркотического средства они сидели на диване, чувствовали действия наркотика, разговаривали. Через некоторое время Свидетель № 5 сказала, что последней пора и ушла домой. Он еще некоторое время оставался у ФИО2 дома, после чего тоже ушел домой. У ФИО2 он был дома много раз и употреблял у последней наркотические средства, видел у ФИО2 и других незнакомых ему людей, которые также употребляли наркотические средства. К ФИО2 можно прийти все время и днем и ночью. Ему известно, что ФИО2 нигде не работает, на что живет неизвестно. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 5 [ ... ] она является потребителем наркотических средств, на учете у нарколога, психиатра на учете не состоит, травм головы не было. Хроническими заболеваниями она не страдает. Наркотические средства она употребляет около 1 года, впервые попробовала [ ДД.ММ.ГГГГ ], употребляю [ ... ], иногда [ ... ]. Никто к употреблению наркотиков ее не склонял, она решила употреблять самостоятельно. В последнее время она употребляла скорость примерно 1 раз в неделю, путем курении и нозально, внутривенно она не употребляла. [ ... ] она приобретала через интернет, потом забирала закладки. Работает она неофициально курьером, материально себя обеспечивает. 

У нее есть знакомая ФИО2 знает она ее несколько месяцев, познакомилась через общих знакомых. Она с ней сначала общалась только в социальной сети [ ... ] и в живую она ее не видела. Ей от знакомых было известно, что ФИО2 проживает по адресу: [ Адрес ] [ ... ]. Также от знакомых она знала, что О. также употребляет наркотические средства и к ней можно прийти и употребить наркотические средства в комфортных условиях. Чем занимается ФИО2, она не знает. Дома у Зюляевой она до этого не была. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ]. около 17.00 часов она шла по [ Адрес ]. У нее при себе было наркотическое средство скорость она в этот же день [ ДД.ММ.ГГГГ ]. заказала через интернет, в каком магазине и где она забирала закладку, она уже не помнит. Всю информацию в своем телефоне она всегда удаляет, чтобы ее родители не смогли увидеть. [ Адрес ] она встретила своего знакомого Свидетель № 4. Она сказала Свидетель № 4, что у нее имеется наркотическое средство и что она хочет его употребить. Свидетель № 4 ей сказал, что тут недалеко проживает ФИО2, и что можно к нему сходить домой и там в комфортных условиях употребить наркотическое средство.

Она согласилась вместе с Свидетель № 4 пойти к ФИО2 и употребить наркотическое средство у ФИО2 дома в комфортных условиях, чтобы хорошо расслабиться, т.к. на улице употреблять ей не хотелось, а дома употреблять у нее нет возможности, могут заметить родители. Около 17.10 часов они вместе подошли к подъезду [ Номер ] [ Адрес ], где проживает ФИО2 и Свидетель № 4 позвонил в домофон, сказал что это они. Зюляева открыла им дверь в подъезд они зашли внутрь. Потом они подошли к ее [ Адрес ] и она открыла им дверь и пустила их внутрь. Они зашли в квартиру, она представилась ФИО2, сказала, что она Свидетель № 5 и что они с ней общались в социальной сети. ФИО2 пригласила их в комнату [ Номер ], которая самая первая от входа. Также в этой комнате у ФИО2 находился еще один молодой человек, на вид около 25 лет, его ранее не видела, имя называл, но она не запомнила. Зайдя в квартиру, она сказала ФИО2, что у нее есть наркотическое средство [ ... ]. Никаких лишних слов не было, ФИО2 поняла, что раз они ней пришли, то угостим ее наркотическим средством. В квартире у ФИО2 был беспорядок, валялся мусор, на столе она видела приспособления для курения, фольга после употребления наркотического средства. [ ... ]. В комнате у ФИО2 справа шкафы, кровать, напротив входа диван и еще кресло, рядом со шкафом стол. Она и Свидетель № 4 присели на диван в комнате. ФИО2 сидела в кресле. Незнакомый парень сидел на кровати. Употребить [ ... ] можно путем курения, используя специальную колбу для курения, насыпав туда наркотическое средство и путем нагрева вдыхать; либо использовать фольгу, насыпав туда наркотическое средство и нагревать его, вдыхая дым через трубочку. Она достала из кармана сверток с наркотическим средством. ФИО2 всем дала по стеклянной колбе (специальная предназначена для курения жидкостей для вейпа и продаются в киосках с табаком). Колбы у нее были на столе в комнате, их было несколько. Также на столе она видела использованную фольгу. Она и Свидетель № 4 отсыпали себе часть наркотического средства, остальную часть она передала ФИО2 и тому парню. Они насыпали часть наркотического средства в колбу. Также у ФИО2 на столе лежали зажигалки, они взяли по одной и стали нагревать колбу и курить. Они употребили наркотическое средство путем курения. После чего использованную колбу для курения она положила обратно на стол в комнате. Куда дели свои колбы остальные она не видела. После употребления наркотического средства они сидели на диване, чувствовали действия наркотика, разговаривали. Около 17.50 часов она вышла из квартиры ФИО2, хотела идти домой. Свидетель № 4 остался сидеть у ФИО2. У [ Адрес ] ее задержали сотрудники полиции, т.к. она находилась в состоянии опьянения. Затем сотрудники полиции ее доставили в наркологическую больницу на освидетельствование, где она сдала анализы. Сотрудникам полиции она пояснила, что употребляла наркотическое средство у ФИО2 в [ Адрес ]. Сотрудники полиции взяли с нее объяснение, после чего отпустили, сказав, что когда будет готов результат освидетельствования, то ее привлекут к административной ответственности за появление на улице в состоянии наркотического опьянения. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] около 15.30 часов она шла по [ Адрес ] и встретила свою знакомую Свидетель № 3, которую она знает уже несколько лет. Свидетель № 3 ей сказала, что у нее есть наркотическое средство [ ... ] и что она хочет его употребить. Они стали думать, где употребить наркотическое средство. Она вспомнила, что здесь недалеко проживает ФИО2 и что к ней можно прийти и употребить, так как она всех пускает. Она предложила Свидетель № 3 пойти к ФИО2. Она согласилась. Вместе с Свидетель № 3 около 16.00 часов они подошли к [ Адрес ], где проживает ФИО2. Они подошли к подъезду [ Номер ]. Она позвонила в [ Адрес ]. Дверь им открыли. Они подошли к двери в [ Адрес ] им дверь открыла девушка, это была ФИО2. Они поздоровались. Свидетель № 3 сказала что у нее есть наркотическое средство [ ... ] и она пустила их в квартиру. ФИО2 пригласила их в комнату [ Номер ], которая самая первая от входа. Всего в [ Адрес ] комнаты, в другие комнаты они не ходили, они были только в этой комнате. Также в комнате у ФИО2 находился еще один молодой человек, на вид около 25 лет, его ранее не видела. В квартире у ФИО2 был беспорядок, валялся мусор, на столе она видела приспособления для курения, фольга после употребления наркотического средства. Детей в квартире она не видела. В комнате у ФИО2 справа шкафы, кровать, напротив входа диван и еще кресло, рядом со шкафом стол. Она и Свидетель № 3 присели на диван в комнате. ФИО2 сидела в кресле. Незнакомый парень сидел на кровати. Употребить [ ... ] можно путем курения, используя специальную колбу для курения, насыпав туда наркотическое средство и путем нагрева вдыхать; либо использовать фольгу, насыпав туда наркотическое средство и нагревать его, вдыхая дым через трубочку. Свидетель № 3 достала из кармана сверток с наркотическим средством. ФИО2 всем дала по стеклянной колбе (специальная предназначена для курения жидкостей для вейпа и продаются в киосках с табаком). Колбы у нее были на столе в комнате, их было несколько. Также на столе она видела использованную фольгу. Свидетель № 3 и она отсыпали себе часть наркотического средства, остальную часть Свидетель № 3 передала ФИО2 и тому парню. Они насыпали часть наркотического средства в колбу. Также у ФИО2 на столе лежали зажигалки, они взяли по одной и стали нагревать колбу и курить. Они употребили наркотическое средство путем курения. После чего использованную колбу для курения она и Свидетель № 3 положили обратно на стол в комнате. Куда дели свои колбы остальные, она не видела. После употребления наркотического средства они сидели на диване, чувствовали действия наркотика, разговаривали. Около 16.50 часов Свидетель № 3, сказала, что ей пора и ушла. Она посидела еще минут 10, они поговорили, и она тоже ушла от ФИО2. Более у ФИО2 в квартире она не была.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 3 ([ ... ] она является потребителем наркотических средств, на учете у нарколога, психиатра на учете не состоит, травм головы не было. Хроническими заболеваниями она не страдает. Наркотические средства она употребляет около 3 лет, был перерыв около полугода. Употребляет [ ... ], иногда [ ... ]. Никто к употреблению наркотиков ее не склонял, она решила употреблять самостоятельно. В последнее время она употребляла скорость примерно 1 раз в две недели, путем курении и нозально, внутривенно она не употребляла. [ ... ] она приобретала через интернет, потом забирала закладки. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. около 15.30 часов она находилась в районе [ Адрес ] и встретила свою знакомую Свидетель № 5, которую она знает уже несколько лет. У нее с собой было наркотическое средство [ ... ], которую она в этот же день [ ДД.ММ.ГГГГ ]. заказала через интернет, в каком магазине и где она забирала закладку она уже не помнит. Всю информацию в своем телефоне она всегда удаляет. Она сказала Свидетель № 5 что у нее есть скорость и они стали думать где ее употребить. Свидетель № 5 ей сказала, что тут недалеко живет ее знакомая ФИО2 и что у нее можно дома употребить, что к ней все ходят употреблять. Она согласилась. Вместе с Свидетель № 5 около 16.00 часов они подошли к [ Адрес ], где проживает ФИО2. Они подошли к подъезду [ Номер ]. Свидетель № 5 позвонила в [ Адрес ]. Дверь им открыли. Они подошли к двери в [ Адрес ] и дверь открыла девушка, это была ФИО2. Они поздоровались. Она сказала что у нее есть наркотическое средство [ ... ] и она пустила их в квартиру. ФИО2 пригласила их в комнату [ Номер ], которая самая первая от входа. Всего в [ Адрес ] комнаты, в другие комнаты она не ходила, они были только в этой комнате. Также в комнате у ФИО2 находился еще один молодой человек, на вид около 25 лет, его ранее не видела, имя называл, но она не запомнила. В квартире у ФИО2 был беспорядок, валялся мусор, на столе она видела приспособления для курения, фольга после употребления наркотического средства. Детей в квартире она не видела. В комнате у ФИО2 справа шкафы, кровать, напротив входа диван и еще кресло, рядом со шкафом стол. Она и Свидетель № 5 присели на диван в комнате. ФИО2 сидела в кресле. Незнакомый парень сидел на кровати. Употребить [ ... ] можно путем курения, используя специальную колбу для курения, насыпав туда наркотическое средство и путем нагрева вдыхать; либо использовать фольгу, насыпав туда наркотическое средство и нагревать его, вдыхая дым через трубочку. Она достала из кармана сверток с наркотическим средством. ФИО2 всем дала по стеклянной колбе (специальная предназначена для курения жидкостей для вейпа и продаются в киосках с табаком). Колбы у нее были на столе в комнате, их было несколько. Также на столе она видела использованную фольгу. Она и Свидетель № 5 отсыпали себе часть наркотического средства, остальную часть она передала ФИО2 и тому парню. Они насыпали часть наркотического средства в колбу. Также у ФИО2 на столе лежали зажигалки, они взяли по одной и стали нагревать колбу и курить. Они употребили наркотическое средство путем курения. После чего использованную колбу для курения она и Свидетель № 5 положили обратно на стол в комнате. Куда дели свои колбы остальные, она не видела. После употребления наркотического средства они сидели на диване, чувствовали действия наркотика, разговаривали. Около 16.50 часов она вышла из квартиры ФИО2, хотела идти домой. Свидетель № 5 осталась сидеть у ФИО2. У [ Адрес ] ее задержали сотрудники полиции, т.к. она находилась в состоянии опьянения. Затем сотрудники полиции ее доставили в наркологическую больницу на освидетельствование, где она сдала анализы. Сотрудникам полиции она пояснила, что употребляла наркотическое средство у ФИО2 в [ Адрес ]. Сотрудники полиции взяли с нее объяснение, после чего отпустили, сказав, что когда будет готов результат освидетельствования, то ее привлекут к административной ответственности за появление на улице в состоянии наркотического опьянения. Больше у Зюляевой она не была.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 1 ([ ... ]показала, что в соседней квартире на протяжении пяти лет проживает девушка по имени О., которая сначала жила одна, [ ... ]. В данную квартиру постоянно приходят какие-то люди, стучат ей в дверь. Также стучат в окна, звонят в домофон в любое время дня. В подъезде она тоже неоднократно видела посторонних. Они там шумят по ним видно, что они не благополучные. Чем они там занимаются в этой квартире, она не знает. [ ДД.ММ.ГГГГ ] она находилась дома. Около 16.30 часов к ней постучались сотрудники полиции, попросили поучаствовать в качестве понятой при производстве обыска в [ Адрес ] у О.. Сотрудник полиции предъявил постановление на обыск. Далее стали проводить обыск. В ходе обыска в мусорном ведре в комнате были обнаружены три фрагмента фольги со следами гари. В ящике тумбочки, косметички была обнаружена стеклянная трубка с гарью и еще три фрагмента фольги. Изъятое упаковали в бумажный конверт. Также в коридоре за досками были обнаружены: полимерный пакетик пустой и еще полимерный пакетик оклеенный изолентой черного цвета с остатками вещества. Два пакетика были упакованы в бумажный конверт. Я расписалась во всех конвертах и протоколе обыска. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 2 [ ... ]), в [ Адрес ] раньше жил [ ФИО 1 ], потом он умер и квартиру сдавали. Не менее 3-х лет в [ Адрес ] проживает девушка по имени О.. К ней в квартиру приходят разные посторонние люди, как то раз стучали ей в окно ночью. Постоянно звонят в домофон. Чем они занимаются в этой квартире, она не знает, иногда слышит шум на лестничной площадке. Ей известно, что О. не работает, на что живет неизвестно. Выходит из квартиры люди в состоянии опьянения. [ ДД.ММ.ГГГГ ] она находилась дома и около 16.30 часов к ней пришли сотрудники полиции и попросили поучаствовать ее в качестве понятой при производстве обыска в [ Адрес ]. Она согласилась и пришла в [ Адрес ]. В квартире находилась О.. Сотрудник полиции предъявила постановление на обыск и стала производить обыск. Также понятой была соседка из [ Адрес ] О.. В ходе обыска в комнате в мусорном ведре были обнаружены три фрагмента фольги со следами гари. В ящике тумбочки в косметичке была обнаружена стеклянная трубка со следами гари и 3 фрагмента фольги. Шесть фрагментов и трубка были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан. Также в ящике тумбочки была обнаружена стеклянная колба со следами гари. Колба была упакована в бумажный конверт, который был опечатан печатью. Сразу в тумбочке был обнаружен рулон фольги, не упаковывался под столом в ящике был обнаружен полимерный пакетик с остатками вещества. Пакетик был упакован в бумажный конверт. В коридоре за досками был обнаружен пустой полимерный пакетик и полимерный пакетик, оклеенный изолентой черного цвета с остатками вещества внутри. Два пакетика были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан. Участвующие лица расписались на всех конвертах и в протоколе обыска. Заявлений не от кого не поступало. О. ничего не поясняла. 

Также в ходе судебного следствия в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона были исследованы следующие письменные доказательства. 

- рапорт сотрудников ОКОН ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] [ ... ] согласно которого, ФИО2 в период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ]. по [ ДД.ММ.ГГГГ ]. по адресу: [ Адрес ] предоставляла помещение своей квартиры для потребления наркотических средств наркозависимым лицам. 

- акт наблюдения [ ... ] согласно которого [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 15.00 часов было установлено наблюдение за адресом: [ Адрес ]. Наблюдением было установлено, что в 15.55 часов к подъезду [ Номер ] [ Адрес ], подошел мужчина, на вид без признаков опьянения, позвонил в домофон, зашел в подъезд. Около 16.50 часов мужчина вышел из подъезда и был задержан. Задержанный Свидетель № 4 на вид находился в состоянии наркотического опьянения. 

- рапорт сотрудников полиции ([ ... ] согласно которого, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе проведения ОРМ около 16.50 часов у [ Адрес ] был задержан Свидетель № 4 в состоянии наркотического опьянения.

- протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ] согласно которому Свидетель № 4 был направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. [ ... ] согласно которого у Свидетель № 4 установлено состояние наркотического опьянения. 

- постановление мирового судьи судебного участка [ Номер ] [ Адрес ] судебного района [ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому Свидетель № 4 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ к административному штрафу в сумме 4000 рублей [ ... ] 

- акт наблюдения ([ ... ]), согласно которого [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 16.00 часов было установлено наблюдение за адресом: [ Адрес ]. Наблюдением было установлено, что в 17.10 часов к подъезду [ Номер ] [ Адрес ], подошел мужчина и женщина, на вид без признаков опьянения, позвонили в домофон, зашли в подъезд. Около 17.55 часов женщина вышла из подъезда и была задержана. Задержанная Свидетель № 5 на вид находилась в состоянии наркотического опьянения. 

-рапорт сотрудников полиции [ ... ]), согласно которого, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе проведения ОРМ около 16.50 часов у [ Адрес ] была задержана Свидетель № 5 в состоянии наркотического опьянения.

- протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] согласно которому Свидетель № 5 направлена для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ].([ ... ]), согласно которого у Свидетель № 5 установлено состояние наркотического опьянения. 

- постановление мирового судьи судебного участка [ Номер ] [ Адрес ] судебного района [ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому Свидетель № 5 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ к административному штрафу в сумме 4000 рублей ([ ... ] 

- акт наблюдения [ ... ] согласно которого [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 16.00 часов было установлено наблюдение за адресом: [ Адрес ]. Наблюдением было установлено, что в 16.00 часов к подъезду [ Номер ] [ Адрес ], подошли две женщины, на вид без признаков опьянения, позвонили в домофон, зашли в подъезд. Около 16.50 часов женщина вышла из подъезда и была задержана. Задержанная Свидетель № 3 на вид находилась в состоянии наркотического опьянения.

- рапорт сотрудников полиции ([ ... ] согласно которого, [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в ходе проведения ОРМ около 16.50 часов у [ Адрес ] была задержана Свидетель № 3 в состоянии наркотического опьянения. 

- протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] согласно которому Свидетель № 3 направлена для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. ([ ... ] согласно которого у Свидетель № 3 установлено состояние наркотического опьянения.

- постановление мирового судьи судебного участка [ Номер ] [ Адрес ] судебного района [ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому Свидетель № 3 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ к административному штрафу в сумме 4000 рублей [ ... ] 

- протокол проверки показаний на месте и фототаблица к нему от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с участием Свидетель № 4 ([ ... ] в ходе которого Свидетель № 4 указал на [ Адрес ] и пояснил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] и [ ДД.ММ.ГГГГ ] в данной квартире употреблял наркотические средства.

- протокол проверки показаний на месте и фототаблица к нему от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с участием Свидетель № 5 ([ ... ], в ходе которого Свидетель № 5 указала на [ Адрес ] [ Адрес ] и пояснила, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] и [ ДД.ММ.ГГГГ ] в данной квартире, в которой проживает О., употребляла наркотические средства.

- протокол проверки показаний на месте и фототаблица к нему от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с участием Свидетель № 3 ([ ... ] в ходе которого Свидетель № 3 указала на [ Адрес ] и пояснила, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] в данной квартире, в которой проживает девушка по имени О., употребляла наркотические средства.

- протокол обыска [ ... ] согласно которого [ ДД.ММ.ГГГГ ]. осмотрена [ Адрес ], где в присутствии понятых изъяты: в комнате в мусорном ведре три фрагмента фольги со следами гари, в комнате в ящике тумбочки курительная трубка со следами гари, три фрагмента фольги, в комнате во втором ящике тумбочки стеклянная колба со следами гари, внизу в тумбочке рулон фольги, в комнате под столом в ящике полимерный пакетик с остатками вещества, в коридоре за досками пустой полимерный пакетик и полимерный пакетик, оклеенный черной изолентой с остатками вещества.

- заключение эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ].([ ... ]), согласно которому «1-3. На внутренней поверхности приспособления для курения из конверта [ Номер ] обнаружен [ ... ] – производное наркотического средства [ ... ]. [ ... ] и его производные являются наркотическими средствами входят в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ] (введено Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010г. [ Номер ]). На внутренней поверхности приспособления для курения и полимерной трубки из конверта [ Номер ] обнаружены [ ... ] – производное наркотического средства [ ... ] и [ ... ]. [ ... ] является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ]. Тетрагидроканнабинол входит в состав наркотических средств, получаемых из наркосодержащего растения [ ... ] Масса [ ... ] с внутренней поверхности приспособления для курения и полимерной трубки из конверта [ Номер ] составила [ ... ] грамма. Определить массу [ ... ] – производного наркотического средства [ ... ] с внутренней поверхности приспособления для курения из конверта [ Номер ], приспособления для курения и полимерной трубки из конверта [ Номер ] не представляется возможным ввиду отсутствия в распоряжении эксперта аналитического образца вещества, а также методических рекомендаций по количественному определению выявленного наркотического средства, одобренных для применения в системе МВД России. Вещество из пакетика, оклеенного полимерной липкой лентой черного цвета, из конверта [ Номер ] содержит в своем составе [ ... ] – производное наркотического средства [ ... ]. Масса вещества (смеси) из пакетика, оклеенного полимерной липкой лентой черного цвета из конверта [ Номер ] составила [ ... ] грамма. Вещество из пакетика из конверта [ Номер ] содержит в своем составе наркотические средства [ ... ] [ ... ] является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ] (введено Постановлением Правительства РФ от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ]). [ ... ] являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ]. Масса вещества (смеси) из пакетика из конверта [ Номер ], представленного на экспертизу, составляет [ ... ] грамма. На внутренней поверхности пустого пакетика из конверта [ Номер ], на поверхности шести фрагментов фольги из конверта [ Номер ] наркотические средства, психотропные вещества, их прекурсоры и сильнодействующие вещества органической природы не обнаружены». 

- протокол осмотра предметов ([ ... ]), согласно которому в каб.[ Номер ] ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] были осмотрены: конверт [ Номер ] из бумаги белого цвета внутри которого трубка из прозрачного бесцветного стекла, конверт [ Номер ] из бумаги белого цвета внутри которого шесть фрагментов фольги серебристо- серого цвета, приспособления для курения в виде полой трубки из прозрачного бесцветного стекла внутри трубки находится полая трубка из полимерного материала желтого цвета, конверт [ Номер ] из бумаги белого цвета внутри которого пустой пакет из прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, конверта [ Номер ] из бумаги белого цвета внутри которого пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, рулон фольги. После осмотра указанные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств ([ ... ] 

Оценив собранные по делу доказательства, представленные стороной обвинения, суд признает их достоверными, допустимыми, а их совокупность достаточной и полностью подтверждающей и доказанной вину ФИО2 в систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств. Приведенные выше доказательства обвинения логичны, последовательны, согласуются между собой, они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, на этом основании суд считает возможным положить их в основу обвинительного приговора. 

При этом, сама подсудимая ФИО2 полностью признала свою вину в совершении преступления, подробно указала на конкретные обстоятельства своей преступной деятельности, направленной на совершение преступления. 

Помимо собственных признательных показаний подсудимой ФИО2, ее виновность в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании и приведенных в приговоре доказательств, объективно проанализированных судом, в числе которых, показания свидетелей Свидетель № 6, Свидетель № 7 – сотрудников полиции, проводивших [ ... ] а так же Свидетель № 4, Свидетель № 5, Свидетель № 3, из которых следует, что последние употребляли наркотические средства именно в квартире ФИО2, Свидетель № 1, Свидетель № 2, принимавшие участие в качестве понятых в ходе обыска квартиры ФИО2, а так же исследованными судом письменными материалами уголовного дела, которые получены с соблюдением требований процессуального закона и признаются судом допустимыми доказательствами, в частности, рапортами сотрудников полиции, протоколом обыска от [ ДД.ММ.ГГГГ ], заключением эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], протоколами осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ], актами проведения оперативно-розыскных мероприятий. 

Проанализированное судом экспертное заключение по настоящему уголовному делу отвечает предъявляемым к данным доказательствам требованиям и соответствует положениям уголовно-процессуального закона. У суда отсутствуют основания сомневаться в компетентности и объективности соответствующих экспертов, имеющих продолжительный стаж работ по специальности. 

При этом, судом тщательно проверены и материалы, результаты оперативно-розыскной деятельности, которые получены в соответствии с требованиями Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от [ ДД.ММ.ГГГГ ] № 144-ФЗ и приобщены к делу с соблюдением положений уголовно-процессуального законодательства. Оперативные работники располагали информацией о систематическом предоставлении ФИО2 квартиры, в которой она проживала по адресу: [ Адрес ], для потребления наркотических средств, о чем были вынесены соответствующие рапорта и санкционировано проведение мероприятия [ ... ] 

По смыслу закона предоставление помещения для потребления наркотических средств будет являться уголовно наказуемым деянием лишь в случае систематического, более двух раз, предоставления одному и тому же лицу, либо разным лицам помещения для потребления наркотических средств и психотропных веществ. При этом не имеет значения, преследовал ли виновный корыстную или иную цель. 

Таким образом, судом установлено, что подсудимая ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] разрешала войти в свою квартиру для употребления наркотических средств Свидетель № 4, Свидетель № 5, Свидетель № 3, предоставляя последним предметы сопутствующие потреблению наркотиков, за предоставление своего жилища для указанной цели получала от них наркотическое средство, которая так же совместно с ними употребляла, что свидетельствует о том, что подсудимая ФИО2 систематически предоставляла помещение для потребления наркотических средств. 

Существенных нарушений требований уголовно-процессуального закона в ходе досудебного производства по делу, неустранимых в ходе судебного разбирательства и исключающих возможность постановления судом приговора, не выявлено.

Считая вину подсудимой ФИО2 доказанной суд квалифицирует ее действия по ст.232 ч.1 УК РФ – систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств. 

Назначая наказание подсудимой ФИО2, суд руководствуется ст. 6, ст.60-63 УК РФ, учитывая принцип справедливости, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказание на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимой ФИО2, суд руководствуется заключением амбулаторной [ ... ] экспертизы [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которой ФИО2 обнаруживает [ ... ]. Степень указанных изменений [ ... ] не столь выражена, чтобы лишать ее способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО2 в период совершения инкриминируемого ей деяния в каком–либо временном расстройстве психической деятельности не находилась, а обнаруживала [ ... ] Степень указанных изменений [ ... ] была не столь выражена, чтобы лишать подэкспертную способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 может правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, принимать участие в ходе дознания, в суде. Психическое состояние ФИО2, не связано с опасностью для нее или других лиц либо возможностью причинения ею иного существенного вреда. ФИО2 в применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО2 алкогольной, наркотической зависимостью не страдает. ФИО2 не нуждается в лечении от алкогольной, наркотической зависимости. ([ ... ]

У суда не имеется сомнений в том, что во время совершения деяний подсудимая ФИО2 могла и осознавала фактический характер и степень общественной опасности своего поведения, могла руководить своими действиями и прогнозировать наступление общественно опасных последствий. Выводы экспертов о вменяемости подсудимой ФИО2 у суда не вызывают сомнений. Экспертиза проведена комиссий экспертов высшей категории, имеющих большой стаж работы, все выводы последовательны и мотивированы. Сама подсудимая ФИО2 не высказывает жалоб на психическое состояние здоровья. С учетом изложенного, принимая во внимание обстоятельства содеянного, поведение подсудимой в ходе дознания и судебного разбирательства, суд признает ФИО2 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждающейся.

Определяя наказание, суд в соответствии со ст. 22 ч.2 УК РФ принимает во внимание наличие у ФИО2 [ ... ]

Подсудимая ФИО2 на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно. 

При определении наказания, суд учитывает, что подсудимая ФИО2 полностью признала свою вину, раскаялась в содеянном, [ ... ], что наряду с ее состоянием здоровья и с состоянием ее близких родственников, наличием у нее и ее близких родственников хронических заболеваний, признается обстоятельствами, смягчающими наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом по делу не установлено.

При определении вида наказания суд исходит из того, что санкцией ч.1 ст.232 УК РФ предусмотрен один вид основного наказания – это лишение свободы. Однако, суд принимает во внимание изложенные обстоятельства содеянного в совокупности, данные о личности не судимой ФИО2, наличие по делу смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что ей возможно назначить условное наказание без реального отбывания наказания, с применением правил ст.73 УК РФ, а так же без применения к ней дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства, суд не может признать исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности совершенного преступления, а поэтому оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется. 

Оснований для применения положения ч. 6 ст. 15 УК РФ и снижения категории преступления, предусмотренного ст. 232 ч. 1 УК РФ на более мягкую при установленных обстоятельствах дела и большой степени опасности преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, не имеется.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.232 ч.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год 6 (ШЕСТЬ) месяцев, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (ОДИН) год 6 (ШЕСТЬ) месяцев.

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока: своевременно встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за осужденными, периодически являться на регистрацию в данный орган, не менять без уведомления специализированного государственного органа место постоянного жительства. 

Меру пресечения – подписку о невыезде, оставить без изменений до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- трубка из прозрачного бесцветного стекла, шесть фрагментов фольги серебристо-серого цвета, приспособление для курения в виде полой трубки из прозрачного стекла, внутри которой находится полая трубка из полимерного материала желтого цвета, пустой пакет с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, пакетик из полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, оклеенный непрозрачной полимерной черной липкой лентой, пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, упакованные в конверт белого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в течение 15 суток.

Судья: О.В. Папушева